
C O P I A  D E T E R M I N A Z I O N E  N. 22

DEL  26-06-2023

N. 162  del Registro Generale del 26-06-2023

SERVIZIO AREA 1 - UFFICIO SEGRETERIA GENERALE 
INTERCOMUNALE

OGGETTO Fondo Unico Borse di Studio D.Lgs. n. 63/2017. Approvazione Avviso 
Pubblico A.S. 2022/23.

AREA I - Gestione Servizi Pubblica Istruzione

IL RESPONSABILE UFFICIO UNICO

SEGRETERIA GENERALE INTERCOMUNALE

Premesso che, con decreto prot. n. 31819 del 30.12.2022, il Sindaco del Comune di 

Sperlonga - Ente Capofila ha conferito alla Dott.ssa Avv. Vittoria Maggiarra l’incarico per 

l’esercizio delle funzioni dirigenziali, ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., 

nell’ambito della gestione associata delle funzioni in convenzione, art. 30 T.U.E.L. – 

Deliberazione di G.C. n. 88 del 25 settembre 2018;

Considerato che:

 il D.Lgs. 13 aprile 2017, n. 63, all’art. 9, al fine di contrastare il fenomeno della dispersione 

scolastica, ha istituito il “Fondo unico per il welfare dello studente e per il diritto allo studio” 

per l’erogazione di Borse di studio in favore degli studenti iscritti alle Istituzioni scolastiche 

secondarie di secondo grado da destinare all’acquisto di libri di testo, mobilità e trasporto, 

accesso a beni e servizi di natura culturale;

 allo scopo di finanziare le suddette borse di studio il Ministero dell’Istruzione e del Merito, con 

decreto n. 44 del 07.03.2023, per l’anno scolastico 2022/23, ha assegnato risorse alle Regioni 

demandando loro il compito di determinare l’importo della singola borsa di studio ed il livello di 

ISEE per poter accedere al beneficio;



Determinazione AREA 1 - UFFICIO SEGRETERIA GENERALE INTERCOMUNALE n. 162 del 26-06-2023 - 
Pagina 2 di 5 - COMUNE DI CAMPODIMELE

 le borse di studio vengono erogate dal Ministero dell’Istruzione e del Merito per ogni anno 

scolastico sulla base degli elenchi dei beneficiari che le Regioni trasmettono annualmente, 

mediante caricamento nell’apposito sistema informatico messo a disposizione dal Ministero;

Vista la Deliberazione n. 252 del 01/06/2023, con la quale la Regione Lazio, al fine di fare 

fronte al suddetto adempimento, affida ai Comuni, in quanto Enti di prossimità in grado di 

raggiungere più facilmente l’utenza, la raccolta delle domande di accesso alla borsa di studio 

degli studenti residenti nel proprio territorio, pubblicizzando il più possibile l’iniziativa ed 

attivandosi per la raccolta delle domande delle famiglie economicamente svantaggiate; 

Atteso che, in base a quanto contenuto nella sopra citata Deliberazione, potranno accedere al 

beneficio gli studenti residenti nel Comune in possesso dei seguenti requisiti:

 frequenza nell’anno scolastico 2022/23 di una scuola secondaria di secondo grado 

statale o paritaria (tutte le scuole superiori dal 1° al 5° anno statali o paritarie con 

esclusione delle scuole private non paritarie che non fanno parte del sistema nazionale 

di istruzione)

o frequentanti i primi tre anni di un Percorso triennale di IeFP (quarti anni esclusi);

 appartenenti a nuclei familiari con un livello ISEE (indicatore della situazione economica 

equivalente) non superiore a euro 15.748,78, desunto dall’ultima attestazione ISEE in 

corso di validità;

Rilevato che, con nota prot. n. 1632 del 14/04/2023, il Ministero dell’Istruzione e del Merito 

ha designato la Regione Lazio Responsabile del trattamento dei dati nel corso delle procedure 

di raccolta dei nominativi degli studenti beneficiari e di trasmissione degli elenchi dei 

medesimi, in conformità all’art. 28 del Regolamento (UE) 2016/679 ed ha autorizzato, all’art. 

VI, il Responsabile medesimo ad avvalersi della collaborazione degli Enti locali per le operazioni 

di trattamento dei dati personali ivi previste;

Ritenuto che, sulla base della Deliberazione di Giunta della Regione Lazio n. 252 del 

01.06.2023, si rende necessario approvare l’Avviso Pubblico per l’assegnazione delle borse di 

studio agli studenti e alle studentesse frequentanti le scuole secondarie di II grado, statali e 

paritarie, o i percorsi triennali di IEFP (quarti anni esclusi) per l’a.s. 2022/2023 (D.Lgs. 

63/2017);

Preso atto che il Responsabile del presente procedimento è la Dott.ssa Avv. Vittoria 

Maggiarra, Responsabile dell’Ufficio Unico di Segreteria Generale Intercomunale, nonché 

Responsabile della “Gestione dei Servizi di Pubblica Istruzione”;



Determinazione AREA 1 - UFFICIO SEGRETERIA GENERALE INTERCOMUNALE n. 162 del 26-06-2023 - 
Pagina 3 di 5 - COMUNE DI CAMPODIMELE

Richiamati:

- la deliberazione n. 09 del 06.04.2023, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato la Nota 

di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2023/2025;

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 06.04.2023, ad oggetto “Approvazione del 

Bilancio di previsione finanziario per l’esercizio 2023/2025, ai sensi dell’art. 151 del D.Lgs. n. 

267/2000 e art. 10 D.Lgs. n. 118/2011”;

Attestata:

 l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in attuazione dell’art. 6 bis della L. 

241/1990 e degli artt. 6, comma 2, e 7 del D.P.R. 62/2013;

 la regolarità tecnica e la correttezza del presente provvedimento, ai sensi e per gli effetti di 

quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

Visti:

- il T.U. degli Enti Locali D.Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche e integrazioni;

- il D.Lgs. n. 63/2017;

- il Decreto del MIM n. 44 del 07.03.2023;

- la Deliberazione di Giunta della Regione Lazio n. 252 del 01.06.2023;

- lo Statuto comunale;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate:

1. di approvare l’allegato Avviso Pubblico e Schema di domanda finalizzato all’acquisizione 

delle istanze per l’accesso ai contributi regionali per l’erogazione delle borse di studio agli 

studenti e alle studentesse frequentanti le scuole secondarie di II grado, statali e paritarie, o i 

percorsi triennali di IEFP (quarti anni esclusi) per l’a.s. 2022/2023 (D.Lgs. 63/2017);

2. di trasmettere nel termine del 31.07.2023, tramite il sistema SICED regionale, le richieste 

pervenute e ritenute ammissibili;

3. di dare atto che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 

situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e pertanto, non necessitando del 

visto di regolarità contabile e dell’attestazione della copertura finanziaria della spesa da parte 

del Responsabile del servizio finanziario, diventa esecutivo con la sottoscrizione del medesimo 

da parte del Responsabile del servizio interessato;

4. di rendere noto che il Responsabile del procedimento (ex L. 241/90 e s.m.i.) competente 

all'emanazione del presente atto è la Dott.ssa Avv. Vittoria Maggiarra, Responsabile dell’Ufficio 

Unico di Segreteria Generale Intercomunale nonché della “Gestione Servizi Pubblica 

istruzione”;



Determinazione AREA 1 - UFFICIO SEGRETERIA GENERALE INTERCOMUNALE n. 162 del 26-06-2023 - 
Pagina 4 di 5 - COMUNE DI CAMPODIMELE

5. di procedere, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 

amministrativa, alla pubblicazione del presente provvedimento, unitamente all’allegato Avviso 

Pubblico e Schema di domanda, all’Albo pretorio on–line del Comune di Campodimele e nella 

Sezione “Amministrazione Trasparente”, in ottemperanza a quanto stabilito dal D.Lgs. 33/2013 

e s.m.i.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Dott.ssa Avv. Vittoria Maggiarra

_______________________



Determinazione AREA 1 - UFFICIO SEGRETERIA GENERALE INTERCOMUNALE n. 162 del 26-06-2023 - 
Pagina 5 di 5 - COMUNE DI CAMPODIMELE

Visto il parere di regolarita’ tecnica espresso dal responsabile di competenza ai sensi dell’ art.147 
bis del D.L.vo n. 267/2000 e ss.mm.ii.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Dott.ssa Avv. Vittoria Maggiarra

_______________________

________________________________________________________________________________
La presente determinazione:

anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza, sarà pubblicata all’Albo Pretorio il 26-06-
2023 e vi rimarrà fino al 11-07-2023 consecutivamente al numero di pubblicazione 286.

In relazione al disposto dell’art.49 del D.Lgs. n.267/2000.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Dott.ssa Avv. Vittoria Maggiarra

_______________________

È copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, Li 26-06-2023 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Dott.ssa Avv. Vittoria Maggiarra

______________________________


